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Synoptycy  ostrzegają  przed  „niesamowitym  huraganem”
zmierzającym  w  stronę  Stanów  Zjednoczonych.  Nie  ma
wątpliwości,  co  do  jego  destrukcyjności.

Huragan Helen przetoczył się nad Stanami Zjednoczonymi. Zajęła
trzecie  miejsce  w  rankingu  najbardziej  śmiercionośnych  od
początku tego stulecia. Ale teraz synoptycy pogody donoszą o
jeszcze poważniejszej klęsce żywiołowej. Huragan Milton zbliża
się do wybrzeża. Eksperci uważają, że na długo zapadnie w
pamięć Amerykanom i stanie się głównym kataklizmem ostatnich
lat.

Miltonowi  przypisano  piątą,  najwyższą  kategorię  w  skali
intensywności  huraganów.  Oczekuje  się  go,  na  Florydzie,  w
Południowej  Karolinie  i  sąsiednich  stanach.  W  strefie
prawdopodobnego uderzenia huraganu żyje około sześciu milionów
ludzi. Szczyt przewidywany jest po południu 9 października. W
Stanach będzie to środa rano.

Zbliżający się huragan stał się głównym tematem wiadomości w
kilku  stanach.  Dziennikarze  starają  się  jak  najszybciej
informować ludzi o tym, co się dzieje. Oczywiście nie da się
tego zrobić bez komentarzy ekspertów.

Naukowcy  spodziewają  się,  że  huragan  nieco  osłabnie  przed
lądem,  chociaż  może  zachować  5  stopień  huraganu,  gdy
przemierzy środkową Florydę w kierunku Oceanu Atlantyckiego.
Taka trasa przejścia w dużej mierze oszczędziłoby inne stany
spustoszone niedawno przez Helene, która zabiły co najmniej
230 osób na swojej drodze z Florydy do Karoliny. Jeszcze nie
zdążono uprzątnąć rumowisk po tym huraganie z poprzedniego
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tygodnia, a już zbliża się kolejny. Służby porządkowe spieszą
się, by usunąć na czas różne szczątki pozostałe po przejściu
Heleny, ponieważ te porozrzucane rzeczy staną się latającymi
pociskami dla kolejnego huraganu Milton.

Na Florydzie ogłoszono stan wyjątkowy. Eksperci uważają, że
epicentrum katastrofy będzie w Tampie. To miasto na wybrzeżu
Zatoki, w którego rejonie mieszka około 3 milionów ludzi.
Ludzie masowo uciekają z tego miasta. Na wyjeździe tworzą się
korki. Lokalny stadion baseballowy został już przekształcony w
przejściowe  schronienie,  gdzie  zostaną  zakwaterowani  ci,
którzy nie mogą lub nie chcą wyjechać. Ludzie opróżniają półki
supermarketów w ramach przygotowań na katastrofę.
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